
R E G I O N E  S I C I L I A N A
C O M U N E  D I  M I L I T E L L O  I N  V A L  D I  C A T A N I A

(Città Metropolitana di Catania)

 

AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI

C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E
D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ A R E A

Registro Generale Registro Area

n.  746  del  25-08-2023 n.  100  del  25-08-2023

Oggetto: Impegno spesa e liquidazione per rimborso spese legali in favore dell'Ing. OMISSISS nel 
giudizio penale n. 2692/05 RGNR Proc. Rep. di Caltagirone n.100269/07 R.G. Tribunale di 
Caltagirone, conclusosi con sentenza n. 147/2009 del 27/11/2009. Saldo fattura.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO che con Determinazione del Sindaco n. 02 del 03/01/2023 è stato nominato il 
Responsabile dell'Area Servizi Generali ed Istituzionali  Dott. Agnello Rocco Salvatore;
ESPRESSO il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO l’Ordinamento AA.EE.LL. vigente in Sicilia e successive modificazioni ed 
integrazioni;
ATTESO che l'ing. OMISSISS, in qualità di dipendente del Comune di Militello V.C. è stata 
sottoposta a procedimento di responsabilità penale per fatti direttamente connessi 
all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiuti d'ufficio – per il reato p.p dagli 
art. 81 cpv 110- 479 - procedimento penale RGNR  n.2692/05 Tribunale di Caltagirone Reg. 
Gen.n. 100269/07 conclusosi con sentenza n. 147/09 del 27/11/2009;
VISTA la nota dell'Ing. Agata Maria Grazia Puglisi dipendente di questa Amministrazione 
del 01/02//2005 prot. n. 1350, con la quale  nomina difensore di fiducia l'avv. Rosario 
D'Agata;
VISTA la Delibera Di Consiglio Comunale n. 71 del 06/12/2011 avente per oggetto” 
Regolamento per il Patrocinio e per il rimborso delle Spese legali”;
Richiamato l'art. 28 del CCNL del 14 settembre 2000 per il personale del Comparto delle 
Regioni e delle Autonomie Locali, che ha recepito integralmente il testo dell’art. 67 comma 1 



COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI n. 100 del 25-08-2023

Pag. 2

del d.P.R. 13 maggio 1987, n. 268 secondo cui L'Ente anche a tutela dei propri diritti ed 
interessi, ove si verifichi l'apertura di un procedimento  di responsabilità civile o penale nei 
confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi all'espletamento del 
servizio e all'adempimento dei compiti d'ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che 
non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall'apertura del procedimento 
facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento” .
Vista la deliberazione n. 311/2012/Par, con cui la Sez. di Controllo per l'Emilia Romagna 
della Corte dei Conti,ha ritenuto che tale spesa non sia riconducibile ad alcuna delle 
tipologie dei “debiti fuori Bilancio”, di cui al comma 1 dell'art. 194 del T.U. EE.LL. 267/00, 
escludendo in particolare la riconducibilità della fatti specie all'ipotesi derivante da sentenza 
esecutiva - comma 1, lettera a) dell'art. 194 del T.U. EE.LL. 267/00 – non riversandosi in 
alcun obbligo giuridico di pagare derivante da sentenza esecutiva di condanna, pertanto la 
procedura da seguire è quella del procedimento di spesa ordinario, previsto dagli artt. 
182-185 e 191 del T.U.EE.LL. 267/00;
VISTA la sentenza n. 147/09 del 27/11/2009  emessa dal Tribunale di Caltagirone e Sez. Di 
staccata di Grammichele nel procedimento penale  iscritto al n.2692/05 Tribunale di 
Caltagirone  Reg. Gen.n. 100269/07 conclusosi con sentenza n. 147/09 del 27/11/2009;                  
contro OMISSISS appellanti - avverso la sentenza emessa dal Tribunale di Caltagirone sez. 
di Grammichele   n. 147/09 del 27/11/2009 che ha assolto gli appellanti dai reati loro ascritti 
perchè il fatto non sussiste; 
Vista la nota pervenuta in data 14.09.2020 prot.16891 con la quale l'ing. OMISSISS ha 
chiesto il rimborso delle somme corrisposte al suo difensore avv. Rosario D'agata nei minimi 
tariffari D.M. n.55/2014 giusta fattura n.04 del 04.09.2020 per l'importo complessivo di € 
4.555,79 ivi comprese le spese gen. e cpa;
CON Determina del Responsabile dell'Area N. 1162 del 21/12/2021 è stata impegnata e 
liquidata la somma di €. 2.000,00 a titolo di acconto, giusta fattura n. 4 del 04/09/2020 in 
favore dell'ing. Omississ; 
RILEVATI gli adempimenti connessi al Decreto Legislativo n. 33/2013 inerenti la 
pubblicazione degli estremi degli atti d'impegno concernenti i pagamenti della P.A.

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse nella parte motiva e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte:

1. I
DI MPEGNARE per l'ing. OMISSISS, la somma corrisposta al suo difensore avv. 
Rosario D'agata nei minimi tariffari D.M. n.55/2014, giusta fattura n.04 del 
04.09.2020 , a saldo di € 2.555,79 omnicomprensiva ,nel procedimento penale 
RGNR  n.2692/05 Tribunale di Caltagirone Reg. Gen.n. 100269/07 conclusosi con 
sentenza n. 147/09 del 27/11/2009,  per le prestazioni professionali connesse al 
patrocinio legale indicate nella parte narrativa del presente  provvedimento, con 
imputazione al Cap. 1190/2 denominato Spese per liti  e patrocinio legale L.R. 6/97 
Miss. 01 Programma 11 Codice U 1.03.02.11.006 ;  

2. D



COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI n. 100 del 25-08-2023

Pag. 3

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma  di €. 2.555,79 a saldo all'Ing. OMISSISS 
relativa alla fattura n. 4 del 04/09/2020, per le prestazioni professionali connesse al 
patrocinio legale indicate nella parte narrativa del presente  provvedimento, nel 
Codice IBAN IT49X0200816909000300476489;                

3. D
DI DARE ATTO che, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, l'Ente ha provveduto a pubblicare 
gli estremi dell'atto d'impegno e conferimento dell'incarico nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente, Sez. Consulenti e Collaboratori, sottosezione 
INCARICHI PROFESSIONALI”.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  LEONE PAOLINA F.to Dott. Agnello Rocco Salvatore



COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI n. 100 del 25-08-2023

Pag. 4

Non da luogo al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, in quanto non comporta impegno sul bilancio né riflessi 
economici patrimoniali.

Il RESPONSABILE DELL'AREA
F.to

AREA SERVIZI FINANZIARI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Militello V. C. 25-08-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa

Visto per il riscontro amministrativo, contabile e fiscale dell’atto di liquidazione

Militello V. C. 25-08-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, con l’approvazione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, la presente determinazione è divenuta esecutiva.

Militello V. C. 25-08-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa

PUBBLICAZIONE SUL SITO-WEB ISTITUZIONALE

N. 1107 del Registro di Pubblicazione

La presente determinazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale del 
Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal   29-08-2023   al   13-09-2023

Militello V.C. 14-09-2023 Il RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  LEONE PAOLINA

Emesso mandato di pagamento n.            ___ __      in data    _______________                 .

E’ copia conforme all’originale.

Li,……………………………..


